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تعامل بین مردم و المان ها

خیلی 
خوشحالم که 
نام و نشانی از 
امام هشتم)ع( 
روی دیوار 
شهرک  شهید 
بهشتی است

سحر نیکوعقیده| چند سالی می شود که در آستانه بهار 
شــهر رنگ و روی دیگری به خود می گیرد. المان ها و 

دیوارنگاره هــا هم حکم تن پوش های تــازه را دارند که 

شهر به تن می کند و نوید رسیدن بهار را به ساکنانش 

می دهند. این نویددهندگان بهار را می توان در جای 

جای شهر پیدا کرد. ســازه ها و نقاشی های رنگارنگی 

که طی این ســال ها مهمان کوچه و خیابان ها شدند. 

بعضی هایشــان ماندگار شدند و بعضی ها هم رفتند. 

المان هــا و دیوارنگاره های به جا مانــده حالا هر کدام 

داستان خودشان را دارند و شهروندان بهرین راویان 

این داستان ها هستند.

اکنون پس از گذشت این سال ها به سراغ مردم منطقه٦ 

رفتیم تا این سازه ها و نقاشی ها را از نگاه آن ها ببینیم. 

بسیاری از مردم منطقه توجهی به المان ها نداشتند، 

بسیاری هم از ســهم اندک مردم منطقه از المان های 

نوروزی گله داشتند و... .

 QرنگارنگQشهرک
شهرک شهید بهشتیِ دوســت داشتنی را می توان 

رنگارنگ تریــن محدوده منطقه6 دانســت. آن روی 

هیجان انگیــز و پررمز و راز شــهر که هنــوز آن طور که 

باید و شــاید کشف نشده است. مردم این شهرک هم 

فرق هایی با ســاکنان دیگر دارند. مدل خودشــان 

لباس می پوشند، به سبک خودشان جشن و عزاداری 

برگزار می کنند و خلاصه سبک مخصوص به خودشان 

را برای زندگی دارند. در و دیوار این شــهرک هم حالا 

رنگ و روی دیگری دارد. پر شده از دیوارنگاری های 

رنگارنگ که هر کدام داســتان مخصــوص به خود را 

حکایت می کنند. داســتان هایی که از دل فرهنگ و 

پیشــینه و تاریخ خودشان بیرون آمده اند. روی یکی 

از دیوار ها نقش دو زن جنوبی به چشــم می خورد که 

میان برگ نخل ها نشسته اند و در حال خرما چیدن 

هستند. روی دیوار دیگر درست مقابل زمین فوتبال 

شهرک نقاشی سه پسربچه سیه چرده را می بینم که 

دست در گردن یکدیگر به پهنای صورت خندیده اند.

یکی از این دیوارنگاره ها اما داستان متفاوت تری دارد. 

این نقاشی یکی از قدیمی ترین دیوارنگاره های شهر 

است که اردیبهشت سال ١٣٩٦ توسط عمار سالخورده 

حقیقی روی یکی از بلوک ها، نرســیده به صدمتری 

نقاشی شده است، نقاشی حاجیه خانم میاسه غالیه زاد 

یکی از ساکنان شــهرک که مادر چهار شهید است. 

مادر حمیدرضا، عبدالرسول، عبدالوهاب و عبدالرضا 

بحرینی. با ســاکنان شــهرک که گفت وگو می کنم 

متوجه می شــوم که میان این همه دیوارنگاره، این را 

جور دیگری دوست دارند. مسعود شیخی می گوید: 

این نقاشی یاد و خاطره شهدا را برایمان زنده می کند 

و برای همین اهالی اینجا دوستش دارند.

اثــر الســلطان با موضــوع امــام هشــتم)ع( از دیگر 

دیوارنگاره های شــهرک است که درســت کنار بازار 

انتهای شهرک قرار دارد. نظر کاسبان بازار را که درباره 

این دیوارنگاره می پرسم می فهمم که این دیوارنگاره 

را دوست دارند. مهدی بیات، خرمافروش سالخورده 

شهرک، می گوید: خیلی خوشحالم که نام و نشانی از 

امام هشتم)ع( روی دیوار این شهرک هست. هر روز که 

به مغازه ام می آیم نگاهی هم به این نقاشی می اندازم 

و دلم هوای حرم امام رضا)ع( را می کند.

در هفته های پایانی سال ١٣٩٦ سرپرست مدیریت 

امور هنری شهرداری مشهد از ٣٢مورد دیوارنگاری 

به مناسبت فرارســیدن بهار خبر داد که یکی از آن ها 

ترسیم شمایل شــهید بابا محمد رستمی در تقاطع 

بولوار شهید رستمی و مصلی بود. آن سال سهم منطقه6 

از دیوارنگاری های نوروزی تنها همین یک مورد بود. 

بهار سال٩٧ شــمایل شهید این منطقه توسط میثم 

اربابون روی این دیوار نقش بست. دیوارنگاره ای که 

به دل ساکنان این منطقه هم نشست و هنوز که هنوز 

است درباره آن صحبت می کنند و آن را یکی از بهترین 

دیوارنگاره های منطقه می دانند.

مرتضی نیک سرشــت که یکی از خوار و بار فروشــان 

قدیمی خیابان مصلی اســت آن سال را به خوبی به 

یاد دارد. اینکه درست در روزهای پایانی سال شاهد 

بالارفتن داربست ها و بعد رنگ آمیزی دیوار شده بودند. 

آن سال با این تغییر، حال و هوای نوروزی خیابان هم 

پررنگ تر شده بود. می گوید: از شهید رستمی تنها یک 

اسم شنیده بودم که نام این خیابان بود. این نقاشی را 

که کشیدند و چهره اش را که روی دیوار دیدم، کنجکاو 

شدم که شهید محله مان را بیشتر بشناسم. پرس و جو 

کردم و چیزهایی از زندگی اش دستگیرم شد.

 QشدهQدیدهQکمترQهایQنقاشی
اما این تنها دیوارنگاری ماندگار این منطقه نیست. 

بهار ١٣٩٩ ســه نقاشــی دیواری متفــاوت در بولوار 

بســیج٧ روی دیوارهای بزرگ سیمانی کنار بزرگراه 

نقش بست. نقاشی آرش کمانگیر، کاوه آهنگر و نبرد 

اسفندیار و گرگ. به پشت این دیوار ها سری می زنم تا 

با ساکنانی که در مجاورت این دیوارنگاری ها زندگی 

می کنند گفت و گویی داشته باشم. وقتی اسم این سه 

نقاشی را می شنوند با تعجب نگاهم می کنند و اظهار 

بی اطلاعی می کنند.

عده کمی هم بودند که این نقاشــی ها به چشمشان 

خورده بود. محسن شهسوار که کاسب قدیمی همین 

محله است می گوید: یکی دوبار که با خودرو از بزرگراه 

عبور می کــردم این نقاشــی ها را دیــدم. اماچیزی 

دستگیرم نشد ! 

سهم اندک ما از نمادهای نوروزی
اسما الحسنی یکی از معدود المان های منطقه است که اسفندماه سال 
١٣٩٩ در میدان شهدای گوهرشاد قرار می گیرد. در یکی از شلوغ ترین 
و پررفت و آمد ترین نواحی این منطقه! درختی فلزی و خوش آب و رنگ 
که اسامی الهی روی آن نوشته شده است. برخی کسبه و اهالی این المان 

را دیده اند و می شناسند، برخی هم توجهی به آن نداشته اند.
سارا طاهر یکی از ساکنان خیابان مصلی است و یکی از معدود اهالی که 
این المان را می شناسد. ابتدا از سهم اندک ساکنان منطقه از المان های 
نوروزی گله می کند و بعد نظرش را درباره این المان ها می گوید: هر زمان 
که از میدان شهدای مسجد گوهرشاد عبور می کنم چشمم به این درخت 
هم می افتد و حس خوب می گیرم. گاهی پیش می آید که چند ثانیه ای 
هم می ایستم و اسم های روی برگ هایش را می خوانم و با حال خوب به 

مسیرم ادامه می دهم.

کهنه پوش مناطق دیگریم!
ساکنان شهرک شهید رجایی و شهرک شهید باهنر هم درباره المان های 
نوروزی گله دارند؛ از اینکه سهمی از المان های شهری ندارند و دلشان 
می خواهد با فرارسیدن بهار محل زندگی آن ها هم مثل نقاط دیگر شهر 
رنگ و روی دیگری داشته باشد. با یکی از این اهالی که  گفت وگو می کنم 
می گوید: هیچ کس اهمیتی به ما نمی دهد و ســهمی از المان های شهر 
نداریم. فقط چند باری المان های قدیمی نقاط دیگر را به اینجا آوردند. 

ما کهنه پوش مناطق دیگریم!
مهدیه پیوندی می افزاید: از معدود المان های این محدوده اما المان موش 
موشک اســت. چند موش رنگارنگ که در بوستان رجا قرار گرفته اند. 
این المان ها بیشــتر از همه مورد توجه بچه ها قرار گرفته اند. کودکانی 
که با دیدن این موش ها چشم هایشان برق می زند، می خندند، کنار این 

موش ها می ایستند تا پدر و مادرانشان از آن ها عکس یادگاری بگیرند.

6منطقه


